Et ideo cum per vulgarem, & pupillarem filiaz non possent esse hæredes nisi in vniuerso, Laurentius testator decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus, contra iuris regulas. l. ius nostrum. ff. de regulis iuris; consequenter fideicommissaria debuit censi vniuersalis. l. iam hoc iure. ff. de vulgari & pupillari.

Non obstant huic decifioni illa testatoris verba in decimoquarto versiculo testamenti apposita, videlicet, Voluit idem testator, omnia bona sua & immobilia, omnesque actiones hæreditarias sibi ad bona stabilia competentes esse fideicommissa. Quibus verbis informantes pro D. Laurentio nitentur persuadere, fideicommissum fuisse restrictum ad bona immobilia, & ad actiones competentes pro immobilibus.

Quia fuit responsum primò, his verbis testatorem non expressisse, quòd alia bona non deberent esse fideicommissio subiecta, sed voluit maius vinculum iam factæ substitutioni adicere, addendo scilicet prohibitionem expressam dictis bonis immobilibus, & actionibus pro eis competentibus; per prohibitionem enim expressam incertis bonis, non censetur recessum à prohibitione tacita, cum huiusmodi expressæ prohibitiones sæpe fiant ad corroborandum præcedens fideicommissum. Decius conf. 636. n. 6. & 10. vers. quia facit, Gabriel conf. 132. n. 21. lib. 1. Curtius iunior dict. conf. 13. n. 8. vers. quid ergo. & fuit nuper resolutum in causa Romana fideicommissi de Celsis, die 7. Maij 1601. coram D. meo Ludouifio.

Rursus non obstabat, quòd Laurentius testator dederit Constantiæ vxori suæ facultatem arbitrio suo disponendi de mobilibus, absque obligatione reddendi rationem, vnde informantes pro D. Laurentio nitentur inferre, mobilia non fuisse fideicommissio subiecta; quia fuit responsum meam facultatem vxori datam, intelligi respectu administrationis, quam testator ei tamquam tutrici filiorum reliquerat non autem vt de illis tanquam de rebus propriis disponere potuisset, & ideo statim post dictam facultatem datam testator adiecit, absque eo quòd teneatur reddere rationem hæredibus de administratione facta, dum manserit in statu viduæ; ex his enim verbis patebat, eam concessionem non fuisse Constantiæ largitam simpliciter iure dominij, seu tamquam Domina, sed iure administrationis, & quasi administratrici, Gabriel

adde Rot. recencio. p. 2. dec. 182.

5.

6. adde Rot. in nouiter nouif. Farin. dec. 509. n. 3.

7.

adde Sera. phin. dec. 384. n. 3. & sequen.

8.

habetur in impress. Lud. dou. dec. 26. n. 3. & 4. cui iunge decif. 433. n. 19. cuiusdè Lud.

9.

administratorem enim non dicitur Dominus rei quam administrat. Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 127. n. 3.

Gabriel conf. 143. incip. Fructus dotis. n. 5. & sequen. lib. 1. istis ergo verbis, ista bona mobilia non fuerunt dempta ab hæreditate, & legata constantiæ, sed potius iudicio testatoris in hæreditate remanserunt. l. Aurelius. §. Mania. ff. de liberat. legata. Couarruias lib. 2. var. resol. c. 14. in principio.

Atque ex his fuit conclusum, in legato venire mobilia, & immobilia; magnam tamen futuram difficultatem agnouerunt Domini in istis mobilibus, vel probandis, vel æstimandis.

Bononien. dotis.

Die Veneris 21. Februarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2 Alimena sunt præstanda vxori ex bonis mariti pro quantitate dotis.
3 Dos debet inferuire pro sustentandis oneribus matrimonij.

DECISIO M. XIV.

1. Vrgente D. Ioan. Baptista de Angiollis ad inopiam propter graue æs alienum, còque ad instantiam diuicorum creditorum in carceribus recluso, quibus bonorum illius fuerat facta assignatio. Domina Pandora, eius vxor, vt se filios, & vitum aleret, ex fructibus suæ dotis, pro eorum consecutione egit coram A. C. qui decreuit, & relaxauit mandarum executiuum exequendum super fructibus, & redditibus bonorum dicti Ioannis Baptiste pro residuo fructuum dotis solutz, post factam eiusdem dotis promissionem, & insuper mandauit eligi Peritos, qui æstimarent, & assignarent Domina Pandoræ sui mariti, per ipsam eligenda pro concurrenti quantitate dotis solutz, & pro illius affectione, & retinenda: causa introducta in Rota, dubitauit, an decretum A. C. esset confirmandum; & Rota vtraque parte informante confirmandum censuit, tanquam iustum, & validum pro fructibus, & alimentis dotis, cum vxori matrimonio constante alimenta, iuxta quantitatem dotis, præstari debeant. l. si cum dotem. §. si autem, vers. quatenus necessitas. ff. solut. matrim. Surdus de alimen. tit. 4. quest. 20. n. 3. & 4. Afflictus decif. 10. incip. Vxor domini n. 1. Dos enim profuturandis oneribus matrimonij seruire debet. l. si iis qui, in principio, vers. dos esse debet. ff. de iure dot. Baldus in l. vbi adhuc n. 8. vers. quarto nota. C. de iure dot.

ad vide Cocci. dec. 257. & Rot. recenc. p. 1. dec. 292.

adde Lud. dec. 534. n. 3.

adde Dur. dec. 419. n. 5. Lud. dec. 63. n. 5. & 468. n. 3. Mantica dec. 321. n. 2. quod extède etiam ad matrimonium spirituale, vt per Rot. recencio. p. 2. dec. 115. n. 2. de quo infra decif. 1050.

9.

Super ea autem parte, in qua A. C. mandauit assignari Domina Pandoræ bona viri sui pro concurrente quantitate dotis solutz, Domini particulariter videre voluerunt, an Pandora cogi posset accipere bona in solutum, cum ipsa dederit dotem in pecunia, prætendebat enim datam, in pecunia sibi fore restituendam.

adde supra in dict. dec. 988. n. 3. & 4. & decif. 974. n. 6. vbi quia nos, de testamentis, Couarruias in cap. 1. annotauit num. 11. vers. & in Presbyteris, de testamentis, & in dicto cap. quia nos, in principio, num. 1.

Et consequenter eum, qui agit ad inualiditatem testamentorum, à clericis conditorum, probare debere, quòd bona fuerint acquisita post habita beneficia, & de fructibus beneficiorum, Romanus conf. 159. incip. Super eo n. 5. vers. tertio casu principali, Couarruias in dict. cap. 1. n. 7. vers. at è contrario, de testamentis, Puteus dec. 228. incip. In vna Placentina n. 3. & 4. lib. 2. in casu præposito informantes pro Domina Elisabetha non deducit

Foroluien. de Monsignanis.

Die Mercurij 26. Februarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2 Clerici possunt testari de bonis patrimonialibus, vel de acquisitis ex artificio, & honesto exercitio.
3 Agens ad inualidandum testamentum clerici, probare debet bona esse de prohibitis testandi.
4 Clerici non possunt testari de redditibus Ecclesiasticis ex Bulla Pij IV.
5 Bona clericorum præsumuntur acquisita ex redditibus beneficij, post adeptum beneficium.
6 Bona tenuia beneficij præsumuntur consumpta in alimentis beneficiati.
7 Beneficiatus potest consumere bona beneficij pro sustentatione, & reseruare acquisita ex propria industria.
8 Clericis mercaturam exercere prohibetur.
9 Clericorum bona acquisita ex mercatura ad Cameram Apostolicam petinent.
10 Immissio in possessionem est dada heredi, in bonis qua testator possidebat tempore mortis. Fideicommissario dada est immissio in bonis, qua testator possidebat tempore mortis, qua impediri potest per exceptionem proprietatis, in continenti probatam, ibid. & 11. quod intellige si exceptio sit clara, non verò turbida, 12.
13 Legatum relictum clerico de redditibus beneficij est inualidum.
14 Vitale per inutile non viciatur, quando capitula sunt separata, quod etiam habet locum in testamento.
15 Possessio si semel legitime sit capta, non indiget noua possessione, sed in inualida possessione.

DECISIO M. XV.

Die 30. Octobr. 1602. in decifione in hac causa facta, quia ius Cameræ non erat clarum, nec probabitur illicita negotiatio, aut acquisitio de fructibus beneficiorum; Rota referuauit particulariter videndum, an constaret de tali nullitate testamenti Alexandri de Monsignanis Presbyteri, & Canonici Ecclesiæ Foroluien. quod impediret immissionem petitam à fratribus de Monsignanis: & Rota non constare de tali nullitate testamenti censuit.

Cum enim regula sit, clericos posse testari de bonis patrimonialibus, vel de acquisitis ex artificio, & honesto exercitio, clericis nominatum non prohibito, auct. licentiam. C. de Episcop. & Cler. cap. relatum, el. 2. §. ceterum, & cap. quia nos, de testamentis, Couarruias in cap. 1. annotauit num. 11. vers. & in Presbyteris, de testamentis, & in dicto cap. quia nos, in principio, num. 1.

Et consequenter eum, qui agit ad inualiditatem testamentorum, à clericis conditorum, probare debere, quòd bona fuerint acquisita post habita beneficia, & de fructibus beneficiorum, Romanus conf. 159. incip. Super eo n. 5. vers. tertio casu principali, Couarruias in dict. cap. 1. n. 7. vers. at è contrario, de testamentis, Puteus dec. 228. incip. In vna Placentina n. 3. & 4. lib. 2. in casu præposito informantes pro Domina Elisabetha non deducit

ad supra dec. 988.

adde supra in dict. dec. 988. n. 3. & 4. & decif. 974. n. 6. vbi quia nos, de testamentis, Couarruias in cap. 1. annotauit num. 11. vers. & in Presbyteris, de testamentis, & in dicto cap. quia nos, in principio, num. 1.

Et consequenter eum, qui agit ad inualiditatem testamentorum, à clericis conditorum, probare debere, quòd bona fuerint acquisita post habita beneficia, & de fructibus beneficiorum, Romanus conf. 159. incip. Super eo n. 5. vers. tertio casu principali, Couarruias in dict. cap. 1. n. 7. vers. at è contrario, de testamentis, Puteus dec. 228. incip. In vna Placentina n. 3. & 4. lib. 2. in casu præposito informantes pro Domina Elisabetha non deducit

deducebant tales probationes, ex quibus concluderetur inualiditas prædicti testamenti.

4. Nam primò nitebantur constitutione fel. record. Pij Papæ IV. in Bullario n. 11. incip. Graue nobis, prohibente clericis testari. Sed fuit responsum, constitutionem restringi ad bona acquisita ex redditibus Ecclesiasticis, ideoque nisi probaretur, Alexandrum ex redditibus beneficiorum bona, quæ ipse in testamento subiecit fideicommissio, testamentum remansisse validum, ex proposito regula, quòd clericis possunt testari de bonis patrimonialibus.

5. Neque ad rem pertinebat, quòd in dubio acquisita per beneficium, post adeptum beneficium præsumantur acquisita ex redditibus beneficiorum, non autem ex redditibus patrimonij. Couarru. qui multos refert hanc opinionem tenentes, in dicto c. 1. n. 8. & 9. de testam. Quoniam fuit responsum primò, quòd cum in casu proposito constaret, redditus beneficiorum Alexandri testatoris non excessisse summam scut. 150. de qua testificabatur vnus testis pro Elisabetha examinatus, quæ præsumebatur in victu consumpsisse. Bald. conf. 3. l. 3. n. 4. lib. 2. Menoch. de arbitrarij casu 195. n. 5. de patrimonialibus potius celebratur testamentum condidisse, maximè cum habuisset bona patrimonialia, & alia aliunde quæsitæ, vt testes affirmabant, quod erat verisimile, quoniam Alexander fuerat iuris Doctor, & officium vicariatus exercebat. Menoch. de arbitrarij dicto casu 195. n. 4. vers. secundus casus, Rodoanus de spolio quest. 9. §. quid dicendum n. 10. & licetè potuisset bona propria conseruare, & redditus beneficij pro victu suo expendere. Couarruias dict. c. 1. n. 2. in principio, de testam. Secundò fuit responsum, ex facto tolli difficultatem, quia non constabat de aliquibus acquisitionibus per Alexandrum factis; concludio verò Doctorum loquitur de acquisitis per Beneficiatos, seu nomine illorum post adepta beneficia.

6. Rursus non obstat, quòd Alexander diceretur acquisiuisse bona ex mercatura, quam clerici indistinctè exercere prohibentur, cap. 2. dist. 88. Vnde cum Pius Papa IV. constitutione 23. incip. Decens esse censentes, disposuerit, acquisita ex illicita negotiatione, vel contra sacros canones, tamquam spolia ad Cameram spectare, consequenter infererentur duo. Primum non potuisset Alexandrum validum conderè testamentum: secundum, non fratribus de Monsignanis, sed Cameræ deberi.

7. Sed fuit responsum primò, non probari, quòd bona immobilia relicta, in hæreditate Alexandri, (de quibus ipse disposuit) fuerint acquisita ex negotiatione, vel mercatura.

8. Secundò fuit responsum, per constitutionem Pij Papæ IV. non induci necessitatem testamenti respectu dispositionis bonorum, quæ non probarentur illicitè acquisita, ideoque non potuisset denegari immisionem fidei commissario debitam, ex remedio l. final. C. de edit. Dini Adr. tollen. in bonis quæ testator tempore obitus possidebat. Bartol. in l. sancimus. §. cum autem, in fine. C. ad S. C. Trebell. Zuccardus in dicta l. final. C. de edit. Dini Adr. token. num. 191. & 196. Gabriel conf. 44. n. 5. & sequen. lib. 2. Peregrinus de fideicom. artic. 48. n. 53. & 55. & fuit firmatum in causa Vsterbien. fideicommissio, die 8. Martij 1602. coram D. meo Litra.

9. Licet enim immissio possit impediti per exceptionem proprietatis in continenti probatam, vt notant cõmuniter scribentes in dicta l. final. C. de edit. Dini Adr. tollen. vbi Decius n. 20. vers. & prædicta. Zuccardus n. 486. vers. istam ampliationem, Menochius de adipisc. remed. 4. n. 381. vers. declaratur secundò, Puteus dec. 229. n. 6. lib. 1. Id tamen habet locum, quando talis exceptio est clara: scèus si turbida, vt in casu proposito, & altiore requirens indaginem. Rolandus conf. 2. num. 38. & sequen. lib. 3. & fuit decisum in causa Imalen. bonorum die 8. Martij 1596. coram R. P. D. meo Pamphilio, nunc Rotæ Decano.

10. Præterea non obstat legatum factum de fructibus beneficij vnus anni: quoniam fuit responsum, reliquis in testamento dispositis validis remanentibus, id legatum vitari: nam Pius IV. illas dispositiones non valere voluit, quæ fierent de redditibus Ecclesiasticis, indicans cætera disposita valere, ibi, declaramus testamenta, donationes, codicillos, legata, & quæcumque alia in vltimis voluntatibus de dictis redditibus facta nulla, &c. & consequenter sustinentur cæteræ dispositiones, nam testamentum non vitatur in toto, sed tantum pro illa parte, in qua testator disposuit de bonis prohibitis. Baldus in Authen. licentiam num. 3. vers. aut sunt communia. C. de Episc. & Cler. quod est à iure alienum: nam quando capitula sunt separata, vitile per inutile non variatur. f. Tiraquellus, qui alios allegat, de retractu conuen. ad finem tituli n. 144. vers. sed quia. Ad illam obiectionem, quòd cum vigore commissionis causa esset terminanda in petitorio, non in possessorio, non poterat peti immissio, fuit responsum, ex serie commissionis id non probari.

Ad aliam, quòd Domini de Monsignanis amiserunt ius, si quod habebant, ex eo quod propria auctoritate occupauerant possessionem, Rota respondit possessionem non fuisse generalem de omnibus bonis, sed de quibusdam particularibus, ideoque nunc legitimam peti, respectu omnium competentium immisionem.

Ad vltimam obiectionem quòd stante possessione semel capta non erat necessaria alia immissio, fuit responsum, id verum esse, si prima adeptio possessionis fuisset valida; sed cum fuerit inualida à Rota iudicata, non impedit, quominus iterum valida immissio concedi debeat. l. qui per salutem. ff. de iureiur. Tiraquellus in l. bonus. §. hoc sermone, limitat. 1. num. 1. ff. de verb. significat.

Mediolanen. matrimonij.

Die Mercurij 26. Februarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Capitularis dicitur qui gerit actus capitulares sine contradictione, & 5.
3. Intrusus non indicatur, qui exercet sine contradictione actus contrarios intrusioni.
4. Validitas actus præsumenda est, quando agitur de illius nullitate, si contrarium concludenter non probetur.

adde Dur. dec. 146. n. 5. & 380. n. 1. Causal. dec. 167. n. 4. Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 45. n. 3.

11. adde Rot. diuers. p. 1. dec. 103. n. 1. Caualer. dec. 510. n. 3. & 522. n. 3. & 4. Seraph. dec. 83. n. 4. 12. de quo supra in dict. dec. 486. n. 2. Seraph. dec. 271. n. Durand. dec. 39. n. 6.

13. adde Sera. phin. dec. 483. n. 3. Rotam in posth. Far. tom. 1. dec. 679. n. 4. in nouiter nouiss. eius. d. dec. 144. n. 4.

14. adde Sera. phin. dec. 483. n. 3. Rotam in posth. Far. tom. 1. dec. 679. n. 4. in nouiter nouiss. eius. d. dec. 144. n. 4.

15. adde supra in tom. 1. dec. cil. 2. n. 4.

16. adde supra in tom. 1. dec. cil. 2. n. 4.

DECISIO M. XVI.

1. Vtraque parte informante Rota censuit, sententiam Rotalem fuisse confirmandam, quia pro parte Dominorum de Bimiis nihil proponebatur, quod non fuisset sublatum in decisionibus in hac causa factis die 17. Iunij anni 1602. coram D. meo Millino, & die 29. Nouembris eiusdem anni, coram b me.

Et respectu Ioannis Iacobi de Monte, qui executus fuerat dispensationem, tamquam Præpositus Ecclesiæ de Vanio, & informantes pro Bimiis nitebantur docere, ex diligentis factis in libris Datarie non constare de aliqua prohibitione ad ipsius fauorem, sed potius ad fauorem cuiusdam Putei, & consequenter executionem dispensationis fuisse inualidam, Rota complexa fuit responsiones in decisionibus datas, & in primis illam quòd Ioannes Iacobus de Monte publicè, & palam in illis partibus gerebat se pro præposito, & tamquam talis à Capitulo installatus, erat in pacifica possessione Præposituræ, & actus capitulares nullo capitulari contradicente exercebat. Neque diligentia in curia factæ pro parte Bimiorum probabant aliquam illius in præpositura intrusionem, cum potuerit ab Ordinario vigore alicuius indulti, vel ab aliquo legato præposituram obtinere.

Et ex hac responsione testebantur deducta pro limitatione legis Barbarius, ex Alexandro conf. 138. n. 7. & sequen. lib. 1. & reddebatur prorsus insufficientis probatio intrusionis, quam Bimij tamquam fundamentum suæ intentionis concludenter probare tenebantur. l. ei qui, de probationibus, præsertim cum inde agerent ad nullitatem actus, pro cuius validitate in dubio iudicandum est.

Denique omnem difficultatem superabat obseruantia subsecuta sine contradictione, multo tempore custodita, contra quam nihil releuans deducebatur.

Romana validitatis matrimonij.

Die Veneris 28. Februarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Impotentiam ex maleficio si patiat vir, recurrendum est ad remedia diuina, & supernaturalia.
3. Cohabitatio coniugum per triennium, quando agitur de impotentia, à quo tempore sit computandum, est anceps questio, & 4. & 5.
6. Diligentia summa est adhibenda in causa qua agit de dissoluendo matrimonio.
7. Confessio sacramentalis est facienda inter coniuges, quando agitur de impotentia, antequam causa incipiatur.
8. Triennium ad cohabitandum, quando agitur de impotentia, computandum est à tempore præcepti iudicis.
9. Vxor qua opposuit de impotentia viri, tenetur cohabitare per triennium, computandum à tempore præcepti iudicis. Impotentia viri experienda est per triennium, computandam à tempore præcepti iudicis, ibid. Peña Decif. Tom. II.

10. Martij assertioni, attestantis, se cognouisse uxorem, potius standum est, si mulier excipiat de impotentia.

11. Mulier qua multo tempore cohabitauit cum viro, si agat contra eum propter impotentiam, præsumitur agere de alia causa.

12. Triennium ad cohabitandum non est necessariò expectandum in impotente, secus in maleficiato.

13. Penitentia non est imponenda ad dissoluendū impedimentū naturale frigiditatis, sed maleficij.

14. Intellectus ad cap. laudabilem, & cap. fin. de frigidis, & malefici. & 15.

DECISIO M. XVII.

1. Cvm Camilla d Galla post sex annos, quibus cum Iacobo Briofo marito suo cohabitauerat, super separatione thori, & inualiditate matrimonij ex causa impotentia coeundi mariti, contra ipsum coram Vicario Sanctissimi litem intentasset, iudex (consultis obstrictibus, quæ ipsam virginem esse rerulerunt, & Peritis, qui maritum genitalia habuisse, ad generationem bene proportionata, affirmauerunt) decreuit, vt Camilla ad cohabitandum cum marito per spatium triennij reuerteretur, mandans, vt ambo coniuges peccata sua confiterentur, & Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum sumerent, & deinde simul cohabitantes obsequia matrimonialia sibi inuicem præstarent.

Post appellationem interpositam ab hoc decreto dubitauit, an esset confirmandum, vel infirmandum? & Rota vtraque parte informante, iustum esse censuit; quatenus enim continebatur, quòd coniuges ad diuina Sacramenta recurrebant, & ad explorandum impedimentum impotentia, iustissimum erat: nam quando dubitatur de amoborum coingum, vel alterius impotentia, an proueniat ab impedimento naturali, vel ab accidentali, videlicet à maleficio opera Dæmonum, vel Magorum perpetrato, vbi non apparet vitio, aut morbo, vel defectu membrorum genitalium, visibili, sicut non apparebat in hoc casu, ad remedia supernaturalia diuina, & Ecclesiastica potissimum recurrendum est. cap. si per sortiaris, 33. quest. 1. vbi communiter Canonistæ & præsertim Turrecremata quest. 1. & conueniunt Doctores Theologi, sanctus Thomas, sanctus Bonauentura, Petrus de Palude, Scotus, Durandus, & cæteri communiter lib. 4. sentent. distinct. 34. Ioannes Nider in formicario libr. 5. cap. 6. & Martinus del Rio tom. 3. disquisitionum magicarum lib. 6. cap. 2. sect. 3.

Præterea quatenus idem decretum præcipiebatur, vt coniuges cohabitarent per triennium, non obstante, quòd à tempore contracti matrimonij per sex annos, & vltra cohabitauerant, iustum etiam visum fuit in hac facti specie, quia licet dubius sit articulus, an triennium debeat computari à tempore & confessionis factæ, & præcepto iudicis, vel potius sufficiat computare triennium qualitercumque simul coniuges cohabitasse probentur, & tres circa hoc reperiantur Doctorum sententia, quarum vna dicit, id esse arbitrium, vt refert Hostiensis in cap. finali n. 10. vers. finaliter tamen, de frigidis & maleficiat. Ancharanus in cap. 1. n. 10. vers. dicit Hostien. eodem tit. vbi Præpositus n. 7. vers. & ad id quod.

adde Rot. hac dec. im. pressa per Farin. post tom. 2. conf. dec. 192.

adde Rot. in Calaguritan. diuor. tij 13. Iunij 1584. coram Bubalo im. press. per Farin. post tom. 1. confil. dec. 277. n. 10. & etiam habetur in nouiter nouiss. eiusd. dec. 277.

adde supra in tom. 1. dec. cil. 2. n. 4.

adde supra in tom. 1. dec. cil. 2. n. 4.

de hoc articulo, vide Põ. tium de Lcõ de matr. lib. 7. c. 66. n. 22. vbi cõ aliis allegat hanc decif. & late agit de hoc articulo.

4. Et altera affirmat, quod quando cohabitatio præcessit per aliquot annos ante motum iudiciū, & mulier probat se virginem, tunc sufficiat præcedenti triennio cohabitationis addere modicum tempus, & pro hac sententia allegantur Innocentius in cap. finali, de frigid. & malefic. super verb. triennium, ubi Abbas antiquus num. 2. Præpositus num. 4. vers. placet per istum textum, Zabarrella quest. 3. n. 4. Alexander de Neuo n. 17. vers. & ista opinio, Abbas n. 12. vers. & hoc mihi plus placet, Ioannes de Tiburgo in glossis ad summam sancti Raimundi lib. 4. tit. de impotentia coeundi. §. 6. in glossa super verb. cohabitantes, Gregorius Lopez in legibus septipartitis Hispania partit. 4. tit. 8. l. 5. in glossa super verb. dar plazo, Ioannes Baptista Laderchius conf. 81. incip. Quando mulier, n. 2. Menoch. de arbitrar. centur. 6. nuper edita, casu 519. n. 14. & pro eadem sententia in Capella Tolosana decis. 381. num. 6. allegatur quidam Dominus Vaboën, pro qua videtur facere textus in cap. laudabilem, §. nos vero, ibi, à tempore celebrati coniugij cohabitent per triennium, & in cap. fin. de frig. & maleficiat. ibi, & constitit vobis virum, & mulierem infra prædictos octo annos per continuum triennium simul cohabitasse. Et in hac opinionem viderentur inclinare Domini de signatura iustitiæ super hac causa, antequam committeretur in Rota, & negari non possit quin magna ratione, & auctoritate nitatur, etsi arbitria singulorum iudicum non essent periculosa, facile esset hæc opinio tenenda.

5. Nihilominus tertia infirmans, hoc triennium non computandum à die contracti matrimonij, sed à die quo iudex coniugibus indixit triennalem cohabitationem, tutior sæpe visa est, & grauius rationibus munita.

6. Prima, quia cum agatur de seperando matrimonio, quod est magnum Sacramentum, omnis diligentia, & cautela adhibenda est, ut quantum possibile est, omnis fraus, & error excludantur. Hostien. in dict. cap. finali, num. 10. circa finem, vers. sed bene caveat iudex, de frig. & malef. & ibi Antonius de Butrio num. 6. vers. de cautela. ideo enim Ecclesia induxit tam exquisitas solemnitates, antequam similia matrimonia dirimantur.

7. Secunda, quia à tempore præcepti iudicialis incipit adhiberi exacta diligentia, præmissis confessione sacramentali peccatorum, & Sacrosanctæ Eucharistiæ sumptione, & aliis Ecclesiasticis remediis, dict. cap. si per sortiarias 33. quest. 1.

8. Tertia, quia hæc sententia est tutior, & securior. Et propter has rationes eam tenuerunt veteres, & recentiores Canonistæ, Hostien. in dict. cap. finali, de frigid. & malef. n. 10. & licet ibi ambiguus videatur, ex quo recurrit ad arbitrium iudicis, nihilominus tamen in summa eodem tit. §. qualiter, & quando, num. 11. vers. verum dici potest, constanter affirmat, semper tutius esse, quod à tempore præcepti iudicis debeat triennium computari. Eandem sententiam profitentur in dict. cap. fin. de frig. & malef. Ioannes Andr. num. 8. super verb. terminos, & num. 11. super verb. triennium, ubi addit, non licere iudici abbreviare, & Ancharanus num. 9. vers. ex quo collige, Antonius de Butrio num. 10. vers. veritas est, ubi dicit hanc esse veritatem Henric. Boich. in cap. 1. num. 1. & 2. de frig. & malef. Ioannes

Brunel. tract. de sponsal. concl. 28. num. 10. & 14. vers. sed pro opinione. Capella Tolosana decis. 381. n. 6. in fine, ubi recitatis opinionibus concludit, quod opinio Hostiensis videtur valde secuta, eandem sententiam videtur tenuisse sanctus Raimundus in tractatu de matrim. in summa libr. 4. tit. de impotentia coeundi. §. 6. & eam tamquam tutiorem secuta est Rota in pluribus causis, & signanter in causa Taurinen. dissolutionis matrimonij die 10. Octobris 1596. coram bon. mem. Orano, & in causa Neapolitana dissolutionis matrimonij die 5. Maij 1597. coram eodem, & in causa Calagurritana diuortij die 15. Martij 1599. coram D. meo Seraphino Oliuatio tunc Rotæ Decano, nunc Patriarcha Alexandrino.

9. Illud tamen verum est, quod cum die 26. Nouembris eiusdem anni, in eadem causa Calagurritana, fuisset dubitatum, an tempus triennij posset arbitrio Rotæ abbreviari, & resolutum, in eo casu non potuisset; noluerunt Domini generaliter definire hoc habere locum in omnibus causis, quia magnam persenserunt difficultatem.

In hac facti specie, hanc tertiam opinionem, tamquam tutiorem amplexa fuit Rota. Primò, quia impotentia naturalis mariti, quam opponebat vxor, nedum non erat explorata, sed potius ex relationibus Peritorum aderat præsumptio in contrarium.

Secundò, quia assertioni mariti pro matrimonio asserentis, & se pluries ac pluries Camillam cognouisse, potius standum erat, quam assertioni Camillæ, tendenti ad matrimonij inualiditatem. cap. si quis accepit. 33. questio. 1. cap. cominebatur, & cap. duo pueri, de sponsal. impub.

Tertiò, quia cum non esset verisimile, quod Camilla tanto tempore tacuisset, nec conquesta fuisset de impotentia mariti, dict. cap. si quis accepit. 33. quest. 1. Hostiensis in dict. cap. finali n. 10. de frig. & malef. præsumptio erat contra ipsam, quod non propter impotentiam, sed propter aliam causam iudicium separationis matrimonij mouerit contra maritum, & ideo non erat pro dissolutione pronuntiandum.

Quartò, quia dato quod adesset impotentia coeundi, cum nondum esset exploratum, & an prouenerit ex causa naturali frigiditatis, vel ex accidentali, videlicet ex maleficio, licet in frigido non sæpe expectetur triennium, in maleficiato tamen semper expectatur. Hostiensis in dicto cap. laudabilem, de frig. & malef. num. 1. ubi Ioan. Andr. n. 8. Abbas n. 2. Alexander de Neuo num. 3. Præpositus num. 4. vers. secus in maleficiato.

Et iudex in hac causa, quando induxit pœnitentiam istis coniugibus, potius videbatur respexisse impedimentum proueniens à maleficio, quàm à natura, quia, ut dixit Horten. in dict. cap. fin. num. 5. de frig. & malef. non inuenitur expressum, quoad soluendum impedimentum naturale pœnitentia indicatur.

Nec obstant textus allegati pro secunda sententia: nam ad textum in cap. laudabilem, illa poterat esse congrua interpretatio, ut coniuges cohabitare debeant per triennium, videlicet à præcepto iudicis, vel à die indicatæ confessionis computandum.

a adde Rot. in dicta Calagurritana diuortij 13. Jun. 1584. coram Bubalo impressa per Farin. post tom. 1. consil. dec. 27. n. 10.

8.

a adde Rot. recentiorum p. 1. dec. 695. n. 3. & seq.

14.

10. b adde Rot. in vna sententiæ matri 17. Maij 1596. coram Rot. impressa per Farin. post tom. 2. consil. dec. 111. n. 1. quæ repetit in nouiter nouissimam dec. 281.

11.

12. e adde Seraph. dec. 687. n. 1. & per totam quæ etiam habetur penes Farin. post tom. 2. consil. dec. 24.

13.

d adde Rot. recentiorum p. 1. dec. 695. n. 3. & seq.

14.

Ad

15. Ad cap. final. de frig. & malef. quod magis videtur vtgere, respondit Capella Tolosana in allegata decis. 381. num. 6. vers. nec obstat, quia licet videatur ibi petitiu mulieris facta post octo annos, tamen potest intelligi, quod antea causa fuit ventilata diutius, & ad mandatum iudicis coniuges pœnitentiam egerunt, & simul cohabitauerunt, sicut expressè innuitur in textu cum dicit, qui post plures terminos à iudicibus assignatos, reuerti ad eorum præsentiam consona voce dixerunt, quod non potest poterant commiseri. hæc ibi. Et eodem modo respondet ad illum textum Ioannes Brunel. tract. de sponsal. concl. 28. num. 14. vers. nec obstat dictum cap. fin.

Quibus omnibus consideratis, placuit Dominis in hac facti specie, hæc tertia sententia, & quod maritus adhibitis aliis Peritis, denuo inspiceretur, ut videretur, an adesset aliquod impotentia signum, & ex qua causa proueniret, ut sine vlllo errore sententia proferretur.

Annotatio.

Die Veneris 2. Maij 1603.

Conuenerunt vocati ex officio in domum Domini Iacobus Bonauentura Medicus S. D. N. Clementis Papæ VIII. & Iacobus Lampugnana Prothomedicus Collegij Medicorum Roman. & N. Iulianus Chirurgus eiusdem Sanctissimi, & Odoardus Lupius Physicus, qui post intellectum casum inspexerunt Iacobum Briusum, & in continenti retulerunt, non apparere in eo signa impotentia naturalis, sed potius contraria, licet videretur debilis complexionis, nec videri maleficiatum.

Romana separationis thori.

Die Lunæ 3. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1 Thori separatio admittitur propter adulterium commissum à quolibet ex coniugibus, & 2. & propter scitiam, 8.
- 3 Viri adulterium est iusta causa ad separationem thori, ibi, nisi mulier taceat, & cum eo commoretur.
- 4 Scientia in aduersario non præsumitur nisi probetur.
- 5 Scientia de presenti non inducit scientiam de præterito.
- 6 Confessio facta à reo in iudicio criminali, non nocet ei in iudicio civili.
- 7 Marito permittitur coertio lenis in vxorem. Sententia mariti est sufficiens causa ad separationem thori, d. n. 8.
- 9 Inuicem calumnie si petatur in causa, & non præstetur, datur nullitas.

I.

a Præfens dec. habetur impressa in nouiter nouissimam Farinac. decif. 51. in centuria 7. & post tom. 2. consil. eiusdem Farin. dec. 193.

DECISIO M. XVIII.

Præpositus a confessionibus Alexandri Gattamellatæ, & testium depositionibus, & aliis vtrinque deductis, dubitauit, an sententia extra Rotam latæ à RR. PP. DD. Vicegerente, & alia ad fauorem Florentiæ Capellaniæ vxoris

Alexandri, super thori separatione essent confirmandæ, vel infirmandæ: & Rota vtraque parte informante, potissimum ex capite adulterij ab Alexandro commissi b cum Florentia famula, tamquam iustas confirmandas censuit.

De adulterio enim constabat, ne dum ex dictis testium iuxta 19. & 20. sed ex clara eiusdem Alexandri confessione, c quod solum constante matrimonio commissum, sufficit ad thori separationem, cap. significasti, cap. ex literis, & cap. gaudemus, in fine, de diuort. & cap. ex parte, §. quia igitur, de sponsal. l. consensu. §. si qua igitur. C. de repud. Authent. de nuptijs. §. mitiores, Parisius conf. 54. num. 42. in principio, lib. 4. & fuit decisum in causa Romana separationis thori die 21. Martij 1574. coram D. meo Seraphino, d nunc Patriarcha Alexandrino, & in vna Bisantina separationis thori die 11. Februarij 1598. coram D. meo Pamphilio.

Neque obstat, quod Florentia vxor post adulterium commissum tacuerit, & per aliquod tempus cum eo commorando visa sit remississe iniuriam ex adulterio ortam, ut notant Doctores in l. si vxor §. fin. ff. de adult. ubi Bartolus notat. unico. Boëtius, qui multos allegat, decis. 338. circa medium, Ofaachus decis. 77. n. 3. in principio. Quia fuit responsum, non probari, quod vxor fuerit conscia adulterij, & nihilominus perseuerauerit cum marito, & actus coniugales cum eo exercuerit, & tamen scientia non præsumitur nisi probetur. l. verius. ff. de probat.

Nec scientia videbatur indulta ex monitorijs, seu querela per Florentiam vxorem portectæ; quia notum est, ex scientia de presenti, non inferri ad scientiam de præterito.

Nec ad rem pertinebat, quod dicebatur ab informantibus pro Alexandro, quod cum confessio Alexandri fuerat facta in iudicio criminali, e non nocebat sibi in iudicio civili.

Quia fuit responsum, eam etiam in hoc iudicio civili probare inter easdem personas. l. duobus. §. colonus. ff. de iurjur. Decius in l. 2. num. 62. vers. & concludit. C. de eden. Verall. decis. 190. n. 1. p. 1. Cæsar de Grassis decis. 90. num. 17. alias 1. de except.

Præter adulterium concurrebant verbera, f minæ de occidendo, iniuriæ, & aliæ multæ malæ tractationes, de quibus contra Alexandrum deponebant testes, quæ licet quibusdam ex Dominis non viderentur concludenter probata, alij secus opinabantur, & tanquam contentia scitiam, excedentem terminos leuis correctionis marito in vxorem permisit, locum etiam præbere separationi f thori, cap. ex transmissa, cap. litteras, in fine, cum ibi notatis, de rest. spol. Abbas in cap. 1. num. 4. circa finem, de diuort.

Ad nullitatem contra sententias oppositam, ob petiitum, & non præstitum calumnie iuramentum, h fuit responsum, ab eadem Florentia Carpellona principali, personaliter fuisse præstitum in forma, die 15. Iulij 1600. prout apparebat ex actis Notarij causæ in prima instantia, qui iuramentum exegerat.

g de hoc art. vide Duran. dec. 72. n. 3. & seq. & Rotam in impress. per Farin. post tom. 1. consil. decif. 39. n. 4.

9. h quod induci nullitatem Calu. dec. 349. n. 1. Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 101. n. 9. & tom. 2. decif. 20. n. 2.

b adde Rot. in Paduana matrimon. 6. Martij 1595. impressa per Farinac. post tom. 2. consil. dec. 95. n. 1. & in posth. tom. 2. decif. 49. n. 7. ubi ad propositum in fine allegat hanc dec. & in rec. p. 1. dec. 441. num. 1.

2. c adde Dur. dec. 336. vbi n. 2. ad propositum allegat hanc decisionem, & decif. 353. d habetur penes impressa Seraphin. decif. 226. n. 2. & seq.

3.

4.

5.

6.

e Rota in impressis per Farinac. post tom. 2. consil. dec. 332. n. 8. & 253. n. 4. & in tom. 1. dec. 89. n. 6. ubi additio lit. D. Manr. dec. 205. n. 1.

7.

f adde Rot. in impressis per Farinac. post tom. 2. consil. decif. 156. n. 1.

8.

g de hoc art. vide Duran. dec. 72. n. 3. & seq. & Rotam in impress. per Farin. post tom. 1. consil. decif. 39. n. 4.

13.

9.

h quod induci nullitatem Calu. dec. 349. n. 1. Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 101. n. 9. & tom. 2. decif. 20. n. 2.

Romana legati de Casarinis.

Die Mercurij 5. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1 Transumptum extractum non servata forma statutaria, non facit fidem, secus si servetur, 2. Extracta scriptura ab originali servatis iuris solemnitatibus facit fidem, ibid.
3 Legatario sufficit fidem facere de particula testamenti, cum institutione haredis, ut possit petere legatum.
Particulam testamenti, in qua relinquitur legatum cum institutione haredis, sufficit ostendere legatarium, ut possit petere legatum, ibid.
4 Legatarius non potest petere a Notario copiam totius testamenti, sed solum particulam spectantem ad eum legatum.

DECISIO M. XIX.

SUPER dubio dato, an transumptum particulare legati in actis productum die 8. Februar. 1602. esset in forma probanti, & fidem faceret. Rota consideravit duplicem extractionem, primam factam tempore in dubio specificato, & transumptum extractum, & productum vigore huius exemplationis, Rota censuit non esse in forma probante, quia non fuit servata forma statuti Vrbis lib. 1. cap. 36.

Secundam consideravit extractionem, factam servata forma eiusdem statuti, & transumptum ultimo loco sic extractum, & productum a D. Alexandro Casarino, Rota censuit esse in forma probante, quia in exemplatione servata fuerunt solemnitates ab statuto requisito, videlicet citatio partis, recognitio scripturae per testes, & subscriptio tam Magistratus collateralis, quam Archiivistarum, & aliorum duorum Notariorum, qui collationi scripturae interfuerunt, quibus servatis etiam de iure communi scriptura sic extracta a Notario in officio successore dicitur esse in forma probante, Verallus decis. 170. p. 1. Bart. in Authen. ad hac, in principio, & in Authen. ac si contractus, num. 1. C. de fide instrument. Felinus in cap. cum causam, num. 7. de probat. & in cap. ad ad audientiam, num. 11. & seq. de prescript. Bellonus conf. 57. incip. Exhibentur ad hoc, num. 11. & 12.

Quantum ad secundam partem dubij, an fidem faceret, affirmatiue etiam responsum fuit, licet esset sola particula, & non integrum testamentum, nam sufficit legatario producere particulam sui legati cum institutione. Bart. in rubrica ff. de noui oper. nunciat. num. 7. in fine vers. secus in eo, vbi Alexander num. 37. vers. sed vbi, Ruin. num. 27. vers. Insuper est advertendum, Parisius num. 103. vers. & iudici, Natra conf. 8. num. 1. & 3. Surdus consil. 268. num. 45. vbi affirmat neminem vidisse, qui impugnat Bartolum, & est copiosa decisio Rotae in causa Vrbeuentana legati die 21. Octobr. 1583. vbi assignatur ratio, quia legatarius non potest petere, neque a parte, neque a Notario copiam totius testamenti, solum particulam sui legati, & institutionis, a qua legatum pendet, & etiam nomina testium, Iacobus de Atena in l. fin. in prin. & vers. item debet. C. de pre-

cib. Imper. offerendis, vbi Cynus num. 3. Fulgosius in fine vers. est etiam, Paulus de Castro num. 3. vers. unde si legatarius, & Iason num. 3. vers. item per istum, Angelus consil. 164. incip. Super puncto presato, vers. debet ergo, & propter hanc causam durum & impossibile esset, cogere legatarium, ad exhibendum illud, quod habere non potest.

Burgen. quindeniorum.

Die Lunae 10. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2 Vnionem extinguitur beneficium.
3 Annata non debentur de beneficijs vnitis.
4 Vnio semper intelligitur facta saluo iure tertij, quod intellige, ut 5.
6 Annata non debentur nisi secuta beneficij vacatione.
7 Papa nemini praedicitur cum vnione facta de beneficio.
8 Annata ius non tollitur priuilegiato per vnionem factam a Papa.
9 Priuilegium de percipiendis fructibus beneficiorum, non habet locum in beneficijs, qua non vacant.
10 Priuilegiatus percipit fructus beneficij vniti per spatium biennij post primam vacationem.
11 Quindeniam non debentur loco annatarum.
12 Quindeniorum ius non est fundatum in iure communi, sed de iure speciali Camera Apostolica reseruatum. Statutum quod est in iure communi cautum, non indiget specialitate, ibid.
13 Arguere non licet de iure Camera respectu quindeniorum, ad iura particularium Ecclesiarum.
14 Ius quod non radicitur de presenti, sed suspenditur ad esse, vel non esse, non dicitur considerabile.
15 Euitio non datur pro rebus donatis, & traditis.
16 Vniones beneficiorum sunt damnosae Ecclesijs.
17 Pensionario non tollitur ius per vnionem beneficij, in quo erat constituta pensio.
18 Annata tollitur de beneficio iam vacante, quando vnitur.
19 Vnitarum Ecclesiarum onera tenentur subire Religiosi, de beneficijs vnitis.
21 Debitum conditionale, ante euentum conditionis non dicitur debitum.

DECISIO M. XX.

AD multam instantiam Capituli Burgen. dedi dubium, an per vnionem sic fuerit extinctum, seu deperditum ius Capituli, vt non possit pretendere annatas, quindeniam, aut aliam recompensam: & licet agentes pro Monialibus multum recusauerint, tandem venerunt ad disputationem, & vtraque parte informante, causa plene discussa Rota censuit, Capitulo non deberi annatas, quindeniam, nec aliquam recompensam de beneficijs vnitis.

Respectu annatarum non erat difficultas, quia cum per vnionem beneficium fuerit extinctum, & consequenter fuit extinctum ius percipiendi

3. eipiendi annatas de beneficijs vnitis, cap. tua nobis, de verb. signif. vbi communiter Canonistae, Ioann. Andr. num. 2. in verb. beneficiorum, Zabarella in secunda oppositione, vers. quare an hac indulgentia, Antonius de Butrio, qui caeteris clariius loquitur, ibid. num. 5. vers. quarunt Doctores, & fuit decisum in causa Toletana annatarum, coram bon. mem. Bubalo.

4. Neque obstat praecipuum fundamentum, quo vtebantur informantes pro Capitulo, quod vnio intelligatur saluo iure tertij. 2. cap. quia monasterium, vbi glossa in verb. cuius est diuocatus, de religiosis domibus, Federicus de Senis conf. 195. num. 4.

Quia (vt bene fuerat responsum in decisione in hac causa facta die 5. Decembr. 1601. coram D. meo Seraphino,) b argumentum habet locum in his, in quibus datur incompatibilitas, ita quod vno posito, non sequatur negatio, vel exclusio alterius.

5. Sed in hac facti specie, exactio annatae, quae non debetur nisi secuta vacatione beneficij, incompatibilis est cum vnione, & suppressione beneficiorum, qua concessa non datur vacatio, & Papa vnio non praedicitur, licet in consequentiam sequatur praedictum, ex quo vacatio est incompabilis cum vnione.

6. Praefertim cum Papa in istis sit moderator, & arbiter, & vtendo iure suo nemini facit iniuriam. cap. cum Ecclesia, de erectione, & in re sua vtatur iure suo, non animo nocendi alteri, quamuis ex consequentia alteri noceatur. Rota decis. 21. incip. Supposito facto, num. 5. §. pro contraria parte, vers. quartum, quilibet in re sua, de praben. in nouis, quae multum placuit Dominis ad hoc propositum.

7. Rursus non obstant Doctores allegati ad probandum, quod per vnionem non extinguitur ius priuilegiati in annata, videlicet Ioann. Andr. in d. cap. tua nobis, de verb. signif. num. 3. vers. nec puta, & Antonius de Butrio num. 7. vers. quare, an hoc priuilegium, quia consideratum fuit, eos loqui de indulto percipiendi annatam in prima tantum vacatione, & prius constituisse regulam, quod priuilegium de percipiendis fructibus beneficiorum non habet locum in beneficijs, quae non vacant, & quando addunt, quod priuilegium non impedit vnionem, sed priuilegiatus suo tempore debet percipere fructus beneficiorum, loquuntur in prima vacatione, quando scilicet euenit vnio post vacationem per obitum in tempore biennij, quo tempore ex priuilegio habebantur fructus, nam illo casu verum est, priuilegiatum debere recipere residuum fructuum illius temporis biennalis, etiam post vnionem, sed postea effectuatam vnione post obitum beneficiati, cessante iam vacatione, priuilegium non habet amplius locum, neque Doctores allegati per informantes pro Capitulo loquebantur in hoc casu.

8. Respectu quindeniorum non poterat vere dici extinctum, & deperditum ius Capituli, cum nullum vnquam ei tale ius competierit, nullum vnquam in iure cautum reperitur, quod loco annatae quindeniam debeantur; & ex Bulla Pauli I V. incip. Decet in Bullario, num. 8. satis deducitur, ius quindeniorum non esse in iure communi fundatum, sed de speciali priuilegio Camerae Apostolicae reseruatum, propter vnio-

nes beneficiorum; nam si de iure communi loco annatae quindeniam fuissent debita, non erat necesse, de illis speciale legem ferre, gloss. in cap. praesenti, in verb. specialiter, de praben. lib. 6. nec licet arguere ex iure Camerae Apostolicae ad iura particularium Ecclesiarum, & Capitulorum, cum multae sint differentiae inter annatas debitas Camerae Apostolicae, & debitas inferioribus Ecclesiasticis, vt prudenter fuit consideratum in vltima decisione in hac causa facta.

Fuit praeterea consideratum, quod ius Capituli erat incertum, & conditionale, videlicet quatenus contingeret beneficiorum vacatio, poterat enim contingere, quod beneficia quae fuerunt vnita, ante vnionem non vacarent nisi per resignationes, vel permutationes, vnde quando ius non est de praesenti perfectum, & radicum, sed habet se ad esse, & non esse, non dicitur considerabile, Romanus conf. 256. in fin. incip. Approbo sententias, Sarmen. in regula de non tollendo iure quaesito, quaest. 4. in principio, & fuit decisum in causa Acheruntina fructuum die 2. Decembr. 1591. coram D. meo Pamphilio Rotae Decano; & ideo non poterat Capitulum ratione iuris considerabilis, pretendere ista quindeniam.

Ex praedictis inferebatur, nullam etiam aliam recompensationem Capitulo deberi, cum enim Capitulum haberet hoc ius exigendi annatas ex gratia Sedis Apostolicae, non poterat contra illam pretendere recompensationem, argumeto legis, ad res donatas ff. de adilitio edito, vbi gloss. in verb. benigne, in fin. & ibi notant communiter Doctores quod pro rebus donatis & traditis, non competit euitio. Bald. in l. 1. & 2. lectura, & Angelus num. 1. & 2.

Quod si propter multitudinem beneficiorum vnitorum, vniones coeperunt esse Capitulo damnosae, satis est, quod in futurum illi consulatur. cap. suggestum, de decimis, sicut iam factum fuit per indultum Pij Papae V.

His fundamentis firmiter constitutis, ad exempla deducta per informantes pro Capitulo, facilis fuit responsio, nam ad illud de pensione alicui debita, fuit dictum, quod licet Papa vniat beneficium, non propterea tollit ius illud, quod de praesenti, & certitudinaliter competit pensionario; h ius autem quod pretendere Capitulo poterat, incertum erat, vt praemissum est, & Capitulum ad summum pretendere poterat, vt impedirentur vniones, vt ius annatarum, quod praetendebat, consequeretur, sed cum id esset incertum, & euentuale, non erat considerabile. Curtius iunior conf. 1. num. 21. vers. tamen clarissima est, lib. 1. & fuit decisum in causa Pamphilonen. marrimonij die 5. Aprilis 1585. coram bon. mem. Orano, & in his terminis de gratia impediende beneficij vacationem in praedictum habitentis ius, secuta vacatione, quod non sit praedictum, est decisio Rotae 21. n. 5. vers. pro parte contraria, de praben. in nouis.

Ad aliud de annata, quae soluitur beneficio iam vacante, quando vnitur, de quo per Doctores in dicto cap. tua nobis, de verb. signif. paulo antea fuit responsum, & ideo priuilegiato soluta fuit illa temporalis annata, quia sibi erat ius quatuor de praesenti, certum, & considerabile.

1. a habetur prima part. diu. dec. 755. & adde nostrum Canc. var. refer. p. 1. c. 19. n. 25. Suclues in femicent. conf. 25. n. 11. & 12. & vide Rot. in posthum. Farin. tom. 2. decis. 75. n. 7.

1. b hac decis. habetur in impress. per Farin. in nouiter nouis. dec. 690. licet male inscripta de anno 1601.
2. c Rota diu. decis. 133. n. 16. p. 2.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19. Ad aliud exemplum de erectione facta per Papam de Parochiali Ecclesia in collegiatam, iuxta *decisionem primam de sepulturis in antiq.* cum præsupposito, quod esset decisio, & non disputatio ad partes, fuit responsum, quod ibi remanserit idem status parochialitatis, & consequenter adhuc verificabatur illa conditio, & ille euentus de sepultura Cortegianorum, qui in illa Ecclesia adhuc sepeliebantur: in casu autem proposito, cum post vnionem non remaneat idem status beneficiorum, non potest producer effectum solutionis annatarum, aut quindeniorum, aut alterius recompensationis.

20. Ad illud d. *Clement. 1. de censibus*, quod Religiosi tenentur subire onera incumbentia Ecclesiis, sibi vnitis, fuit responsum, id esse verum in oneribus certis, & quorum conditio, & euentus adhuc purificatur, & durat; sed cum in hac facti specie non purificetur amplius vacationis euehrus, non potest dici onus debitum pro Ecclesiis vnitis, iuxta illud vulgare, quod debitum conditionale ante euentum conditionis, non dicitur debitum. *cap. verum*, vbi glossa in *verb. conditioe, de condit. appof. Abbas in cap. constitutum, num. 8. de rescript.*

21. Ad cætera exempla adducta per informantes pro Capitulo, quia ex prædictis patebat solutio, non fuit necessarium particulariter respondere.

Miranden. Parochialis.

Die Lunæ 10. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Procurator causæ ad præsentandum de beneficio vacante, si sit reuocatus, non potest vi mandatum, cuius si reuocatio non sit intimata, 3.
- 4. Subrogatus non potest se iuuare subrogatione, nisi prius iustificauerit gratiam antecessoris.
- 5. Causam sui auctoris tenetur iustificare subrogatus, vel saltem probare per triennium pacificè possessisse.

DECISIO M. XXI.

1. FRANCISCO Sanchez solum informante (nam Antonius Roboredus moram quærebat) ad dubium de ordine Rotæ datum, cui esset adiudicandum beneficium, Rota respondit, non fuisse adiudicandum Antonio, neque Francisco, nisi iustificata gratia Emanuelis, & suæ: respectu Antonij res videbatur clara, quia fuit præsentatus à Commendatario del Algofo, de cuius iurepatronatus nedum non constabat, sed potius videbatur constare de contrario, ex quo Episcopus, qui non erat in causa, instituerat Emanuele de Arcis, præsentatum à Priore de Crato, qui erat in quasi possessione præsentandi.

2. Secundo, quia præsentatio facta de Antonio fuit inualida, tanquam facta à Procuratore constituto ad præsentandum ad beneficium vacaturum, qui fuerat reuocatus tempore quo comparuit ad præsentandum. Rota *decif. 11. incip. Nota quod vbi aliquis, de procur. in antiquiss.* Paulus de Castro *conf. 361. incip. Venerabilis vir, num. 5. & 6. vers. nam quandoque, lib. 1. Crauetta*

conf. 76. num. 3. vers. quia talis, Couatr. in pract. quest. cap. 9. num. 8. Lambertinus de irrepatron. lib. 2. p. 1. art. 14. in 4. quest. princip.

Nec refert quod reuocatio non fuerit Procuratori intimata, quia non erat necessarium. Put. *decif. 110. incip. Et quod, lib. 2. id quod in hoc casu non habebat difficultatem, ex quo reuocatio fuerat intimata ante subsecutam institutionem. Licet. C. de procurat. Bart. in l. 1. n. 10. vers. secundum membrum. C. de suis dat.*

Respectu Francisci quamuis ipse prætenderet, sibi adiudicandum beneficium, ex quo successerat in ius, & possessionem Emanuelis defuncti præsentati à Priore de Crato, existente in quasi possessione præsentandi ab anno 1537. vsque ad hanc vacationem anni 1594. cum illius præsentationes habuerint effectum, iuxta *conf. Oldradi 229. & Ordinarius Emanuele instituerit, nihilominus Rota censuit, Franciscum tanquam subrogatum, non posse iuuari gratia Emanuelis, nisi ea prius iustificata. b Felin. in cap. ad aures, num. 4. concl. 3. de rescript. Egidius decif. 112. incip. Subrogatus tenetur, Verall. dec. 12. incip. Coadiutoria concessa, p. 1.*

Nam qui vult vti gratia sui auctoris, siue agendo, siue excipiendo, (nisi auctor fuerit pacificus possessor triennalis) eam iustificare tenetur. Rota in *causa Firmania beneficij die 13. Maij 1596.* coram D. Pamphilio, Rotæ Decano. In casu proposito Emanuel non possederat pacificè per triennium, & eius possessionem Rota iudicauit attentatam.

Debit prætereà Franciscus iustificare suam gratiam, siue subrogationem in ius, & possessionem Emanuelis.

Tarvisina iurispatronatus.

Die Lunæ 17. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Possessio ad manutentionem probanda est de tempore motæ litis. Interdictum manutentionis qui proponit, debet probare possessionem de tempore motæ litis, ibid.
- 3. Possessio non transfertur sine apprehensione, & 7. Possessio præsentandi ad beneficium, si probetur de antecessore, non prodest successoris, ad effectum manutentionis, ibid.

DECISIO M. XXII.

IN propositione huius causæ non controuertebatur iurispatronatus Dominorum Comitum de Collato, neque vna pars negabat alteri ius præsentandi competere ad hanc Ecclesiam, siue Abbatiam S. Eustachij; sed difficultas erat, quia cum à fundatore huius Ecclesiæ descenderint duæ propagines, ex quibus altera nunc constituebatur ex Comitibus Antimio, & litis consortibus de Collalto: altera verò ex Comitibus Iulio Cæsare, & litis consortibus, similiter de Collalto, hæc propago constituta ex Iulio Cæsare, & litis consortibus prætendebat, sibi dandum mandatum de manutentione in quasi possessione præsentandi pro tribus vocibus iuxta constitutionem fel. recor. Leonis Papæ X. cuius

cuius copia data fuit, & alteri propagini, in qua erat Comes Antonius, & litis consortes, vniam tantum competere vocem; & dato dubio super hoc articulo, vtraque parte informante, Rota censuit, Domino Comiti Iulio Cæsari non fuisse dandum mandatum de manutentione pro tribus vocibus.

2. Quia tempore motæ litis non constabat de eius possessione pro tribus vocibus præsentandi, pro vt requirebatur, §. *retinende, Instit. de interd. l. 1. §. huius interd. ff. vi possidet. & tamen in hoc iudicio manutentionis requiritur possessio, ex parte hoc interd. cum proponentis. Guido Papæ decif. 552. num. 3. vers. circa primum, Alexand. conf. 23. num. 2. in fine, lib. 6. Menochius de *retin. remed. 3. num. 731. vers. declaratur secundò, Paril. conf. 41. num. 35. vers. cessat, lib. 1.**

3. Neque suffragabatur propagini Comitis Iulij Cæsaris præsentatio de anno 1560. nec mandatum datum ad consentiendum resignationi de anno 1569. quoniam isti actus non fuerunt gesti ab istis Comitibus, qui hodie litigabant, sed ab eorum auctoribus, qui propterea non poterant istis nunc litigantibus suffragari, cum possessio non transferatur sine apprehensione, vt in materia iurispatronatus sunt decisiones Rotaes Veralli 420. num. 1. & seq. part. 2. Achilles *decif. 5. num. 1. de caus. poss. & propr. & Lambertinus, & alij, qui contrarium sentiunt in hoc sunt reprobati.*

4. In mandatis datis ad præsentandum de anno 1569. non specificabatur pro quot vocibus, cum solum diceretur, *pro suis portionibus*, ex quibus non poterat inferri, præsentationes fuisse factas pro tribus vocibus.

5. Præsentatio facta de anno 1589. ex eo non poterat Comiti Iulio Cæsari, & eius propagini suffragari, quia in ea patroni præsentauerunt pro eorum de singulis vocibus; nec constabat, quod præsentauerint pro tribus vocibus.

Nec placuit replicatio, quod cum ista præsentatio fuerit facta iuxta Bullam Leonis X. deberet intelligi pro tribus vocibus, sicut eis competere videbatur ex dispositione dictæ Bullæ; quia non dicebatur in præsentatione, quod fuerat facta iuxta dictam Bullam, cum solum fieret mentio de Bulla Leonis, quando eligitur Patriarcha, coram quo fit præsentatio, iuxta facultatem datam in Bulla ad eligendam personam in dignitate Ecclesiastica constitutam.

6. Cum itaque pro parte Comitis Iulij Cæsaris non fuisset specificè probata quasi possessio præsentandi pro tribus vocibus, non potuit ei mandatum de manutentione petiti concedi.

Neque ad rem pertinebat, quod attentata Bulla Leonis X. Comiti Iulio Cæsari, & eius propagini competere ius præsentandi pro tribus vocibus, quia hæc inspectio non pertinebat ad articulum possessorij, de quo agebatur, sed ad petitorium, de quo erat videndum; præsertim cum prætenderetur à constitutione recedendum propter variatum modum succedendi in bonis, iuxta quem deberet etiam ius præsentandi regulari.

7. Quod de anno 1521. auctores Comitis Antonij dederint mandatum ad præsentandum pro vna tantum voce, non suffragabatur Comiti Iulio Cæsari, quia illa præsentatio non proderat quo ad possessionem.

Placentina voti.

Die Lunæ 17. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Præscriptionis tempus computandum est ante motam litem, non verò post, 4. & 7.
- 3. Præscriptio quadragenaria probanda est per testes de visu per spatium quadraginta annorum.
- 5. Testis vnus de visu, & alij de auditu, faciunt plenam probationem, quod fallit in præscriptione immemorabili, 9.
- 6. Etas pupillaris numeratur in teste de immemorabili.
- 8. Fama de immemorabili probanda est per testes deponentes ita viguisse per 40. annos ante motam litem.

DECISIO M. XXIII.

Iuxta decisiones Rotaes in hac causa factas die 26. Aprilis 1599. & die 6. Nouembr. 1600. & die 20. Nouembr. 1602. videndum erat, an pro parte Capituli probaretur præscriptio quadragenaria, super qua dato dubio, & vtraque parte informante disputato, Rota censuit, quadragenariam non probari.

Nam primò fuit animaduersum, litem incepisse anno 1566. & deducendum tempus litis. Bartolus in l. *Celsus, num. 27. vers. item aduertat. ff. de vsucap. Anchar. in cap. licet causam, num. 14. vers. & aduerte, de probat. Puteus decif. 348. n. 1. lib. 2. & fuit decilum in causa Valentina decimarum, die 19. Nouembri 1597. coram me. Item tempus Sedis Episcopalis vacantis cap. 1. & cap. de quarta, de rescript. & testes fuisse examinatos anno 1571. & 1572. & sic deducendos annos quinque, & sex respectiue à tempore litis, & vnum annum, & amplius, quo Sedes Episcopalis vacauit, & consequenter detrahendos sex, vel septem annos, quibus detractis nullus ex testibus, pro Capitulo examinatis, testificabatur de quadraginta annis de visu, sicut requiritur ad probandam quadragenariam præscriptionem. 8. Lapus Abbas in cap. 1. num. 8. vers. sed contrarium, de rescript. lib. 6. vbi Geminianus num. 6. vers. sed quarit Lapus, & Franchus num. 16. vers. sed quarit hic, Verallus decif. 71. incip. Immemorabilis, part. 2.*

Ex his excludebantur secundus, quartus, decimusquintus, decimusnonus, & vigesimusquartus testes, qui licet affirmarent, se habuisse notitiam à 40. & 43. annis, deductis tamen sex annis à tempore motæ litis, & vno anno Sedis vacantis, non concludebant tempus 40. annorum.

De cæteris nulla erat difficultas, cum nullus deponeret de 40. annis.

Non obstat primus testis, qui deponebat de annis 50. & quod detracto prædicto tempore deponebat de visu per 40. annos, & consequenter faciebat semiplenam probationem, & cum alij testificarentur de auditu, & fama, & sic facerent aliam semiplenam, consequenter ex istis constitueretur plena probatio.